
Gondo-
latok és 
kísérletek 
az egyetemi felvételi 
rendszerrel kapcsolatban 

RÉGEN ÉS SOKAT vitáztak és vi-
táztunk azon, vajon van-e szükség az 
egyetemi felvételi vizsgákra, amikor a 
felvételre jelentkezőket valamely kö-
zépiskola az érettségi bizonyítvány ki-
adásával egyetemre alkalmasnak ítél-
te. És ha mégis a felvételi vizsga mel-
lett döntünk, vajon milyen legyen az, 
hogy a pályázók közül valóban a leg-
alkalmasabbak, legkiválóbbak, legmeg-
bízhatóbbak jussanak az egyetemre. 
Mindezek a kérdések különösen élesen 
kerülnek előtérbe, ha az orvosi pályá-
ról van szó, amely különleges szakmai 
és emberi igényeket támaszt. De nyil-
vánvalóan más pályáknak is megvan-
nak a maguk különleges kívánalmai a 
pályát választó fiatal egyéniségével 
szemben. 

A felvételi vizsgák jelenlegi rendsze-
re a pontozásban, a vizsga numerikus 
elbírálásában csupán a középiskolai 
eredményeket, az érettségi eredményét 
és a felvételi vizsgatárgyak szaktudását 
veszi tekintetbe. A szakanyag mértékét 
pedig természetesen a középiskolai hi-
vatalos tanterv keretei, illetve a Mű-
velődésügyi Minisztérium „Tájékoztató 
a magyar felsőoktatási intézmények-
ről" című kiadványában megadott kö-
vetelmények szabják meg. A pályázó 
emberi tulajdonságait , a pályára való 
alkalmasságát stb. a vizsgabizottság 
csak nagyon felületesen és futólag ítél-
hette meg és véleményét pontokban 
nem fejezhette ki, csupán javaslatában 
tehetett erre megjegyzést. A SZOTE 
felvételi vizsgáin a szóbeli kérdések 
csoportosításával két éven át próbál-
koztunk azzal, hogy a szakmai tudá-
son keresztül a jelölt alkalmasságát is 
bírálhassuk. Így a jelölt kapott olyan 
kérdést (biológiából), amelyet kifej tve 
a tárgyi tudáson felül beszélőkészsé-
gét, határozottságát, gondolatainak 
megfogalmazását, értelmességét, olva-
sottságát, magoló, vagy értelmesen ta-
nuló voltát lehetett nagyjából látni. A 
többi kérdések általában egy-egy mon-
datos válasz alapján a lexikális tudás, 
az analizáló és szintetizáló kepesseg, 
azonosító képesség, differenciáló ké-
pesség definiáló képesség stb. elbirala-
sára szolgáltak. Végül a jelöltek a bio-
lógiai tankönyvükből kifényképezett 
ábra felismerésével, illetve magyaráza-
tával képszerű emlékezőképességukrol 
is tanúságot tettek. 

MINDEZEK A PRÓBÁLKOZÁSOK 
a jelöltek megbízható, tudományosan 
értékelhető képét nem tükrözik és a 
felvett „legjobb" hallgatók további 
szemmel kísérése néha egyes szeme-
lvekre vonatkozóan nagyon ellentetes 
vélemény kialakításiát tet te szükséges-
sé És természetesen nincs módunkban 
megállapítani, hogy a fel nem vett 
(esetleg jól szereplő, de kellő pontszá-
mot a középiskolából nem hozó) je-
löltek hogyan váltak volna be, ha fel-
vették volna őket. Neves magyar tudo-
sok, professzorok nem ritkán adtak 
hangot annak, hogy a jelenlegi felvé-
teli rendszerben nem juthattak volna 
be az egyetemre, s volt, aki visszame-
nőleg ugyanezt nem egy magyar világ-
hírességről mutatta ki. 

Ortutay Gyula a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia 1967. november 14-i 
összülésén tartot t előadásában ezeket 
mondotta: 

„Az egyetemi felvételi rendszer elég-
gé megmutat ta , hogy milyen nehéz a 
minőségi mutatók, az alkalmassági, mi-
nőségi követelmények, jó felvételi 
vizsgák rendszerének kidolgozása. S ha 
örvendetes is, hogy a többszörös túl je-
lentkezés következtében módunk van a 
legjobb minőség kiválasztására, azt is 
tudjuk, hogy az egyetemi felvételi 
vizsgákon egész oktatási rendszerünk 
sok hiányosságára f igyelhetünk f e l . . . 
(Ne is beszéljünk a felvételik egyéb 
buktatóiról, arról, pl. hogy a speciális 
tehetség könnyen kieshetett a tovább-
tanulásból, míg a középszerű, s elszür-
külő jeles továbbjutott stb., amit nagy 
társadalmi ká rnak tartunk)". 

A felvételi vizsgákkal kapcsolatos 
problémák azonban természetesen nem 
csak a középiskolára, az alsóbbfokú 
oktatás pedagógiájára vonatkoznak. 
Az egyetemi oktatás, pedagógia és ne-
velés is ú j helyzet előtt áll és a kor-
szerű felsőoktatás a felvételre kerülők 
szelekciójával kapcsolatban is ú j igé-
nyeket támaszt. A lexikális szaktudás 
helyett önálló gondolkodási képesség, 

ú j tanulási módszerek ismerete, szinte-
tizálásra törekvés, gyakorlati-repro-
duktív tudás, valamint a manuali tás 
jelentkezik követelményként a szak-
tárgyak középiskolai fokú ismeretei 
mel le t t 

A fenti meggondolások vezettek ar-
ra a gondolatra, hogy vajon nem kel-
lene-e a pszichológiai teszt-vizsgálato-
kat is valamiképpen a felvételi vizsgák 
tárgyai közé beiktatni, sőt felvetődött 
a tesztvizsgálatok közt a kézbiztonság, 
kézügyesség stb. vizsgálatának szüksé-
gessége is. 

EGYETEMI ÉS FŐISKOLAI felvéte-
leken pszichológiai vizsgálatokat — fő-
ként kísérleti célzattal — évek óta vé-
geznek világszerte. Nálunk, Magyaror-
szágon az ilyen jellegű vizsgálatok be-
vezetését sokan merész vállalkozásnak 
tar t ják, mások a negatív hangoltság 
feloldására serkentenek, amikor a 
pszichológiai vizsgálatokban rejlő se-
gítség kiaknázásának szükségességét 
hirdetik. Példaként kell említenünk 
Csirszka Jánosnak a Munkaügyi Mi-
nisztérium Módszertani Intézetéből 
1958-ban megjelent, „Az orvosi pálya 
a pályaválasztás indítékainak tükré-
ben" című közleményét (MTA. Pszi-
chológiai Tanulmányok II. kötet, 305— 
311. old.), valamint Ortutay Gyula a 
már fentebb idézett előadásából a kö-
vetkezőket: „Az a meggyőződésünk, 
hogy ú j ra végig kell gondolnunk az is-
kolai minősítés egymásra épülő foko-
zatainak minőségi jellegét, a föl jebb-
jutás kritériumait , s itt sem a végig-
gondolással ne fukarkodjunk, sem a 
sokáig elhanyagolt lélektani vizsgála-
tok bevezetésével." (1967!) 

A pszichológiai vizsgálatok alkalma-
zásától való idegenkedés egyik oka-
ként emlí thet jük az elmúlt 20—25 esz-
tendő társadalmi átalakulása közben 
elkövetett tudományszervezési hibákat, 
az e téren megnyilvánuló ideológiai té-
vedéseket, a pszichológiai oktatás szü-
neteltetését, amikor „pedagógus- és or-
vosgenerációk nőttek fel megfelelő 
pszichológiai képzés nélkül: hogy a 
gyakorlati élet emberi problémáiban 
nem tudunk számottevő segítséget 
nyújtani". (Buda Béla, Valóság, 1967. 
8. szám). 

Az orvosi feladatokat támogató or-
vospszichológia területén használatos 
vizsgálati eljárások közül a pszicho-
diagnosztikai tesztek alkalmazhatósá-
gát, és azok értékét — sajnos még a 
psychiatria, de különösen az orvostu-
domány más területein dolgozók között 
is vannak, akik elvetik. Ugyanakkor a 
legkritikusabb időszakban, — amikor 
szinte „tilos" volt — mint nélkülözhe-
tetlen el járásokat a legtöbb neuro-
psychiatriai intézetben mégis alkal-
mazták. Az utóbbi években egészsége-
sebb szemlélet bontakozik, most vi-
szont veszélyes lehet a módszerek kr i -
t ikátlan elburjánzása, valamint egyol-
dalú túlértékelésük és a személyiség-
vizsgálatokhoz önmagukban abszolút 
ér tékűként történő alkalmazásuk. 

A VIZSGÁLATOK BEVEZETÉSE 
előtt tisztáznunk kell, hogy melyek 

azok az intellektuális és egyéb szemé-
lyiség-követelmények, amelyek az or-
vossal szemben támaszthatók. 

E munkát segíti a Munkaügyi Mi-
nisztérium 1965-ben kiadott „Pályavá-
lasztási előkészítés és tanácsadás a 
gimnáziumban" c. kiadványa, amely-
ben az orvosi pálya „pályatükrét" az 
alábbiakban körvonalazza: 

„Az orvosi pályának igen magasak 
az intelligencia-követelményei nemcsak 
a felfogás szintjét és jellegét, hanem az 
emlékezeti-tapasztalati repertoár ál-
landó készletét mindenkori megbízha-
tó és gyors alkalmazását illetően is. 

Közelebbről szükséges: igen jó figye-
lem, megbízható és sokoldalú emléke-
zet, gyors felfogás, jó kombinációs és 
következtető képesség, éles megfigye-
lőkészség a részletek iránt, de ugyan-
akkor egy-egy jelenséget teljes egészé-
ben rövid idő alat t át kell tekintenie. 
Különösen fontos jó érzék szín- és 
alakkülönbségek észrevevése iránt. 

Ügyesség szempontjából szükséges az 
erőteljes és mégis könnyed kézmozgás, 
f inom tapintás érzék, jó kézbiztonság 
és kézbiztosság, megfelelő mozgás-
koordináció és ál talában a szokásosnál 
szelesebben értelmezett ügyesség". 

Az idézett munka a személyiségkö-
vetelmények című fejezetében a kö-
vetkezőket o lvashat juk: 

„A természettudományi (főleg bio-
lógiai) jellegű érdeklődés mellett nagy 
szerepet kell kapnia az egyes ember és 
az általános emberi problémák iránti 
érdeklődésnek is. 

A pályamotivációban és a hivatáster-
vek megfogalmazásában nagyon lénye-
ges, hogy kifejeződjék az embereken 
való segíteni akarás és az az igény, 
hogy mint orvos, helyreállítsa a beteg 
szervezet megbomlott egyensúlyát, il-
letve megelőzze ú j abb megbetegedés 
létrejöttét. 

A gondolkodás és munkamódbeli ru-
galmasság és a folytonosan változó 
helyzetekhez és emberekhez való alkal-
mazkodás és átállítódás képessége, ön-
maga és mások munká jának megfelelő 
megszervezési és irányítási készsége és 
fokozott körültekintési igény nélkül 
nem képzelhető el eredményes orvosi 
tevékenység. 

AZ ÁTLAGOSNÁL NAGYOBB jelen-
tősége van a kiegyensúlyozott, harmo-
nikus, fegyelmezett érzelmi életnek, 
mert az orvos pozitív vagy negatív ér-
zelmi megnyilatkozásai megsokszoro-
zódva hatnak az általa kezelt és be-
tegségük miatt különösen fogékony em-
berekre. 

Különös nagy feladat elé áll í t ja a 
gyakorló orvost az a körülmény, hogy 
minden egyes beteg felé megértéssel 
forduljon, nemcsak értelmileg, hanem 
érzelmileg is alkalmazkodjék hozzájuk, 
de közben ne veszítsen stabilitásából, 
tárgyilagosságából és az emberek irán-
ti együttérzése ne bénítsa, sőt fokozza 
segítő aktivitását." 

(Folytatása következik) 

DR. KISZELY GYÖRGY — 
DR. WAGNER ÁDÁM 

BESZÉLGETŐK SZÁVAY ISTVÁN FELV. 

Bemutatjuk 
az olasz 
irodalmi 
diákkört 

Az alakulóülés után — 1966-ban — 
amelyen igazi nagy lelkesedéssel min-
den olasz szakos hallgató megjelent s 
szavazatával hozzájárult az Olasz Iro-
dalmi Diákkör beindításához — csak-
nem másfél év telt el abszolút passzi-
vitásban, s már úgy látszott, a gyö-
nyörű tervek örökre csak tervek ma-
radnak, hiszen a tagok számának csök-
kenésével (sokan már végeztek a múlt 
évben, az idei ötödéveseket pedig hiá-
ba várták) a lelkesedés is alábbhagyott, 
amíg jöttek az ú j elsősök s igazán ért-
hető, no meg természetesen igen di-
csérendő buzgalommal addig fáradoz-
tak, míg egy ú jabb megbeszélést nem 
tar that tak diákkör ügyben. A rövid ta-
nácskozáson csak hallgatók vettek részt 
(első- és harmadévesek), kimondották, 
hogy a diákkör feladata az olasz iro-
dalom legjelesebbjeinek és jellemzőbb 
irányzatainak beható tanulmányozása 
és lehető legszélesebb körű bemutatása 
legyen (éppen ezért t a r t j ák a beszámo-
lókat magyar nyelven!), valamint biz-
tosították minden tagnak azt a jogát, 
hogy, amennyiben irodalomból szak-
dolgozik, munká jának készülő, vagy 
már befejezett részeit bemutathassa és 
azt megbíráltathassa. 

Ezekután munkaterv készült, majd 
még a vizsgaidőszak előtt Trebits Te-
réz harmadéves hallgató megtartotta 
„Vittorini és az Ember mítosza" című 
előadását, amelyben három mű bemu-
tatásán keresztül (Beszélgetések Szicí-
liában, A vörös szegfű, Simplon ráka-
csint Fréjuszra) közelítette hallgatóit 
az ú j olasz irodalom egyik valóban ki-
tűnő s ugyanakkor igen problematikus 
alakjához. Az előadáshoz bevezetőt 
Szabó^Tibor harmadéves olasz-francia 
szakos hallgató mondott, bemutatva az 
1930-as és 40-es évek olasz irodalmá-
nak helyzetét, valamint Vittorini poli-
tikai nézeteiben tett megdöbbentő és 
egymásnak igen ellentmondó többszöri 
pálfordulásainak indítékait. 

A diákkör második beszámolóját egy 
19. és 20. századi költőről, Gioachino 
Belliről és Trilussáról (Carlo Alberto 
Salustri), Salusinszky Miklós elsőéves 
olasz-angol szakos hallgató tartotta 
februárban. Nehéz feladatát kitűnően 
oldotta meg. A két költő élénk római 
argóban írt verses politikai és egyéb 
szatíráinak vaskos köteteiből igyekezett 
a legsikerültebb művecskéket csokor-
baszedni, azokat előbb eredetiben fel-
olvasta, ma jd nyersfordításban tolmá-
csolta. Frappáns összehasonlítást vég-
zett az egyéniségeket és a stílust ille-
tően, s végül, bár igen szerényen, de 
hangot adott véleményének is. Éppen 
e szerénység volt talán az a parányi 
hiba, ami miat t előadása nem tűnt tel-
jesen egésznek, holott egyéni vélemé-
nyének erősebb hangoztatását az is in-
dokolttá tet te volna, hogy sem Belliről 
sem Trilussáról tanulmány vagy más 
munka még eddig nem jelent meg ná-
lunk. E hiányosságát a korreferátum 
sem vette észre (korreferens: Lehoczky 
Lia elsőéves olasz-orosz szakos hallga-
tó), amely egyébként kitűnő rajzot és 
kitűnő összehasonlítást adott a két köl-
tő a lapjában véve elütő, de valahol 
mégis rokonvonásokat mutató koráról. 

Dr. Koltay-Kastner Jenő professzor 
a diákkör vezetője mindkét előadást 
meghallgatta, örömét fejezte ki a re-
ferenseknek és a tagoknak egyaránt, 
elismeréséről és további pártfogásáról 
biztosította őket. 

VASS 

Még mindig 
farsang 

Ügy hírlik, Baugharaso Edward an-
gol tudós nemrégiben Szegeden járva 
állapította meg, hogy a magyar f ia ta-
lok a különböző szórakozóhelyek láto-
gatásán kívül egy Baál nevű isten ün-
neplésével töltik idejüket. A híres szak-
ember persze éppen a farsang idején 
jár t nálunk, s így egyáltalán nem cso-
dálkozhatunk e fölmérés eredményén. 

Még most is, március idusának ide-
jén is bőven akadnak bálok. Március 
8-án a József Attila kollégiumban 
rendezte például a bölcsészkar farsan-
gi bálját . Jeligéje ez volt: Jelmez kell, 
álarc kötelező. A zenét a Four pipes 
men együttes szolgáltatta (ahhoz ké-
pest, hogy nevüket valaki four pipás 
mén-re javította, elég szelídek voltak). 
Március 15-én a Hungáriában a gyógy-
szerészkar végzősei rendeztek búcsú-
bált, s ezen az Atlas együttes zenéje 
mellett Kovács Kati és Magay Cle-
mentina szórakoztatta a vendégeket. 

S noha mr. Baugharaso már eluta-
zott, mi továbbra is számontar t juk a 
bálakat. Hátha valaki egyszer disszer-
tációt akar ma jd írni belőle. 


